meio da Resolução do Conselho Deliberativo nº 546 e encontra amparo legal na alínea “b” do inciso 
I e § 1º do art. 65 e inciso I do art. 58 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, bem como na 
cláusula décima nona do contrato n° 23/2019. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR 

O valor decorrente do acréscimo é de R$ 865.055,75 (oitocentos e sessenta e cinco mil, cinquenta 
e cinco reais e setenta e cinco centavos) passando o valor anual do contrato de R$ 3.460.223,00 
(três milhões quatrocentos e sessenta mil, duzentos e vinte e três reais), para o valor de R$ 
4.325.278,75 (quatro milhões, trezentos e vinte e cinco mil, duzentos e setenta e oito reais e 
setenta e cinco centavos) para cobertura contratual até o final da vigência em 29/11/2024. 

CLÁUSULA - QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

As despesas decorrentes deste termo aditivo estão programadas em dotação orçamentária própria, 
prevista no do Plano de Gestão Administrativa - PGA da CONTRATANTE, para o exercício de 2024.